
令和 5 年 2 月１３日 

下仁田町立下仁田小学校・下仁田中学校 

保護者 様 

下仁田町教育委員会 

 

「提言Ｒ５ ～子どもたちに豊かな学びを届けるために～」（保護者・地域・関係

団体向け）の配付について（連絡） 

 

時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃より、下仁田小学校及び下仁田

中学校の学校運営にご理解とご協力といただいておりますことに、感謝申し上げます。 

さて、標記の件につきまして、教職員の多忙化解消に向けた協議会より依頼がありまし

たので、「提言Ｒ５ ～子どもたちに豊かな学びを届けるために～」（保護者・地域・関係

団体向け）及び「業務状況等調査の結果について（令和 4 年 10 月～11 月実施）」を配付い

たします。 

教職員の多忙化解消に向けた協議会は、教職員が子どもと向き合う時間を確保し、群馬

県の教育の質を高めることをねらいとして、多忙化解消に向けた取組について検討を進め

るために、平成 29 年度に校長会や市町村教育委員会の代表者、県教育委員会の関係課代表

者等を構成員として設置された組織です。これまで各教育委員会及び各学校が今後取り組

むべき事項や方向性として提言が出されていましたが、「提言Ｒ５」では、新たに保護者・

地域・関係団体向けのものが出されました。この「提言Ｒ５」につきましては、業務改善

の例として示されており、ご理解とご協力をいただきたいとの内容になっています。 

下仁田町教育員会といたしましては、効率的な教育行政のあり方や学校運営について検

討を行って参りましたが、新型コロナウィルスの感染状況が少しずつ改善に向かう中、様々

な規制があった時期での取組を振り返るとともに、町で進めているＩＣＴを活用して、充

実した学校教育に向けた業務改善をさらに検討を重ね実践していきたいと思っております。

「提言Ｒ５」につきましては、今後学校とも協議しながら改善案を作成する中で参考にし

ていきます。（提言に揚げられた項目について実施することを前提にしているわけではあり

ません） 

なお、印刷精度の限界があるため配付した資料が見にくいかもしれません。その場合や

教職員の多忙化解消に向けた協議会からの「提言Ｒ５」についてより詳しくお知りになり

たい場合、以下の群馬県教育員会のウェブページをご覧ください。 

https://www.pref.gunma.jp/site/kyouiku/175214.html 


